
 

 

 

 

  

 

1 /12 

 

 

mutuagallega.es 

 

M
u

tu
a 

C
o

la
b

o
ra

d
o

ra
 c

o
n
 l
a 

Se
g
u

ri
d

ad
 S

o
ci

al
 n

º 
2
0

1
 

ACUERDO DE ADJUDICACIÓN que ha de regir para la contratación, sujeta a 
regulación armonizada, del suministro de material fungible sanitario para los 
Centros Sanitarios de Mutua Gallega, M.C.S.S. nº 201. 

EXP.: MG 12-17 

 

 

 
 
D. JAVIER FLÓREZ ARIAS, Director Gerente de Mutua Gallega de Accidentes de Trabajo, Mutua Colaboradora 

con la Seguridad Social nº 210, en calidad de ÓRGANO DE CONTRATACIÓN, como así se define en las 

Instrucciones Internas de Contratación de Mutua Gallega, vistos los antecedentes del procedimiento de licitación 

arriba indicado, analizada la Propuesta de Adjudicación del Órgano Asesor, haciendo propias sus conclusiones y 

valoración de ofertas,  

 

ACUERDA 

 

ADJUDICAR el contrato a la empresa MAPE ASESORES, S.A. (CIF A36326619), que ha obtenido un total de 

100,00 puntos, de conformidad con las especificaciones contenidas en los Pliegos de Condiciones Particulares y 

en el Pliego de Prescripciones Técnicas, identificado con la referencia: MG 12-17, por un presupuesto de 

adjudicación para el período inicial del contrato (24 meses) de DOSCIENTOS MIL SETECIENTOS DIEZ EUROS 

CON CINCUENTA CÉNTIMOS (200.710,50 €), más IVA/IGIC. 

 

El presente acuerdo de adjudicación se motiva en las siguientes razones: 

 

La empresa MAPE ASESORES, S.A., cumple las condiciones indicadas en los pliegos. 

 

Se trata de la oferta económica más ventajosa, de acuerdo con lo establecido en el artículo 150 del Real Decreto 

Legislativo 3/2011, de 14 de noviembre, del Texto Refundido de la Ley de Contratos del Sector Público (TRLCSP), 

según la propia valoración efectuada por el Órgano Asesor, que se adjunta como Anexo 1 a este Acuerdo. 

 

El licitador ha presentado, conforme a lo establecido en el artículo 151.2 del TRLCSP, la documentación 

justificativa de hallarse al corriente en el cumplimiento de sus obligaciones tributarios y con la Seguridad Social, 

en el plazo legalmente establecido para ello. 

 

El licitador ha presentado la documentación acreditativa de las condiciones de personalidad, capacidad y 

solvencia, conforme a lo exigido en los pliegos. 

 

 



 

 

 

 

  

 

2 /12 

 

 

mutuagallega.es 

 

M
u

tu
a 

C
o

la
b

o
ra

d
o

ra
 c

o
n
 l
a 

Se
g
u

ri
d

ad
 S

o
ci

al
 n

º 
2
0

1
 

 

COMUNICAR este acuerdo de adjudicación a todos los licitadores y publicarlo en el Perfil de Contratante, de 

conformidad con lo establecido en el artículo 151.4 del TRLCSP. 

 

Respecto a la formalización del contrato correspondiente, se estará a lo dispuesto en el artículo 156.3 del 

TRLCSP. A tales efectos, Mutua Gallega comunicará oportunamente al adjudicatario, la fecha de su 

formalización, de conformidad con los plazos señalados en el indicado precepto. 

 

Contra este Acuerdo cabe interponer recurso especial en materia de contratación ante el Tribunal Administrativo 

Central de Recursos Contractuales, regulado en los artículos 40 y siguientes del TRLCSP, que deberá anunciarse, 

mediante escrito presentado ante este Órgano de Contratación, en el plazo de quince días hábiles desde su 

notificación. 

 

Asimismo, este Órgano de Contratación, en cumplimiento de lo establecido en el apartado I.1 del Anexo II de la 

Resolución de 14 de enero de 2016, de la Secretaría de Estado de la Seguridad Social, por la que se aprueba el 

Pliego general para la contratación y las Instrucciones Generales de aplicación en relación con los procedimientos 

de contratación de las mutuas colaboradoras con la Seguridad Social, declara no tener constancia de estar 

incurso en ninguna de las causas que determinan la incapacidad para formar parte de dicho Órgano de 

Contratación, de conformidad con lo establecido en el artículo 94.3 del Real Decreto Legislativo 8/2015, de 30 

de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley General de la Seguridad Social. 

 

A Coruña, a 11 de agosto de 2017 

  
 
EL ÓRGANO DE CONTRATACIÓN  
MUTUA GALLEGA DE ACCIDENTES DE TRABAJO, MCSS Nº 201  
D. Javier Flórez Arias 

 
 
 
NOTA: Este documento (y su Anexo 1), se publicará, como documento anexado, en la publicación de la notificación de adjudicación del Perfil 

del Contratante en la Plataforma de Contratos del Sector Público.



 

 

 

 

  

 

3 /12 

 

 

mutuagallega.es 

 

M
u

tu
a 

C
o

la
b

o
ra

d
o

ra
 c

o
n
 l
a 

Se
g
u

ri
d

ad
 S

o
ci

al
 n

º 
2
0

1
 

ANEXO 1 
  

ACTA DE VALORACIÓN Y PROPUESTA DE ADJUDICACIÓN que ha de regir para la 
contratación, sujeta a regulación armonizada, del suministro de material fungible 
sanitario para los Centros Sanitarios de Mutua Gallega, M.C.S.S. nº 201. 

EXP.: MG 12-17 

 
 
 
  
Fecha inicio valoración: 26 de julio de 2017 (10:00 horas) 
 
 
 
Reuniones:   Reunión apertura sobre I. Capacidad y solvencia. 
    Día 26-7-17 a las 10:00 horas. Reunión con el promovente (acto privado). 
    Reunión apertura sobre II. Criterios que dependen de un juicio de valor. 
    Día 26-7-17 a las 11:00 horas 

Reunión apertura sobre III. Criterios evaluables de forma automática. 
Día 10-8-17 a las 10:00 horas. Acto público.  

 
 
Asistentes (Órgano asesor):     
  D. TOMÁS PELÁEZ IGLESIAS  
    Jefe del Servicio de Contratación 
    DÑA. ISOLINA RODRÍGUEZ GESTO (*)   
    Responsable de Servicios Jurídicos Corporativos  
    D. JUAN LAMELA PÉREZ (*) 
    Director económico financiero  
    DÑA. LAURA ROCA SAN JOSÉ 
    Promovente. Dirección Médica de A.T. 
    DÑA. IRIA OLAYA CORRAL GARCÍA 

Promovente. Dirección de Enfermería 
           
    (*) O la persona de su área funcional en quien delegue 

     
 
 
Desglose acta valoración: A) Listado de empresas presentadas y metodología de valoración 

B) Capacidad y solvencia 
C) Criterios que dependen de un juicio de valor 
D) Criterios evaluables de forma automática  
E) Resumen de criterios de valoración 
F) Propuesta 

 



 

 

 

 

  

 

4 /12 

 

 

mutuagallega.es 

 

M
u

tu
a 

C
o

la
b

o
ra

d
o

ra
 c

o
n
 l
a 

Se
g
u

ri
d

ad
 S

o
ci

al
 n

º 
2
0

1
 

 

A) LISTADO DE EMPRESAS PRESENTADAS Y METODOLOGÍA DE VALORACIÓN 

 
 
 

Fecha fin presentación ofertas: 21 de julio de 2017 a las 14:00 horas.  

Nº Ofertas recibidas: 3 

 
 
 

EMPRESA 1. 

Razón social: COMERCIALIZADORA COGUESA, S.L. CIF: B18394585 

 
 
 

EMPRESA 2. 

Razón social: SUMINISTROS MÉDICOS VIGUESES UNO, S.L. CIF: B36797637 

 
 
 

EMPRESA 3. 

Razón social: MAPE ASESORES, S.A. CIF: A36326619 

    

 



 

 

 

 

  

 

5 /12 

 

 

mutuagallega.es 

 

M
u

tu
a 

C
o

la
b

o
ra

d
o

ra
 c

o
n
 l
a 

Se
g
u

ri
d

ad
 S

o
ci

al
 n

º 
2
0

1
 

 
METODOLOGÍA DE VALORACIÓN.  

 
La adjudicación se realizará por el órgano de contratación de MUTUA GALLEGA, M.C.S.S. Nº 201, atendiendo a 
la propuesta conjunta remitida por el Servicio de Contratación y el de Servicios Jurídicos que analizará las ofertas 
presentadas según los siguientes criterios de valoración: 
 

 CRITERIO PUNTOS % 

    

A CRITERIOS DEPENDEN DE UN JUICIO DE VALOR  35 

    

 SUMINISTRO   

1  Calidad de los productos  35  

     

B CRITERIOS EVALUABLES DE FORMA AUTOMÁTICA  65 

    

1 OFERTA ECONÓMICA 65 65 

 

 

 

A) CRITERIOS QUE DEPENDEN DE UN JUICIO DE VALOR. (Hasta 35 puntos). 

 
 
- Calidad de los productos. Hasta un máximo de 35. 
 
Se valorarán las mejoras de calidad respecto aquellos productos destacados en el ANEXO OFERTA 
PRODUCTOS.  
 
 
Metodología: 
 
Se valorará la calidad de los productos en base a la declaración del licitador en el ANEXO OFERTA 
PRODUCTOS, y, de ser necesario a las fichas de los productos y al examen sobre la muestra.  
 
Sólo se analizarán y se tendrán en cuenta aquellas mejoras que se señalen como tales en el ANEXO OFERTA 
PRODUCTOS: 
 

a) Se otorgarán 2 puntos cuando la mejora de producto es cualitativamente importante tanto en términos 
de durabilidad y/o de usabilidad (resistencia, capacidad de absorción, ligereza, materiales fácilmente 
moldeables, libres de látex, disponen de agentes reductores de olores o presentan un dispositivo de 
seguridad integrado que se activa con una sola mano), es decir, productos de gama alta. Para valorar la 
mejora se tendrá en cuenta el uso y tipo de producto.  
  

b) Se otorgará 1 punto cuando, exista algún tipo de mejora respecto al producto exigido que no se 
considere, en los términos del apartado a), como cualitativamente importante. 
 

c) Se otorgarán 0 puntos cuando no exista mejora. 
 



 

 

 

 

  

 

6 /12 

 

 

mutuagallega.es 

 

M
u

tu
a 

C
o

la
b

o
ra

d
o

ra
 c

o
n
 l
a 

Se
g
u

ri
d

ad
 S

o
ci

al
 n

º 
2
0

1
 

Se valorarán un total de 57 productos. Calificadas y puntuadas las ofertas, se otorgarán 35 puntos a la oferta 
que tenga mayor puntuación relativa (suma de los puntos por mejoras de productos) calificándose el resto de 
manera proporcional a la de mayor puntuación. 
 
P. ej. Si la oferta que haya obtenido mayor calificación en las mejoras cualitativas de los productos es de 85 se le 
dará a ésta los 35 puntos del criterio. Si otra oferta obtiene 62 puntos en la calificación de sus mejoras 
cualitativas obtendrá 26 puntos del criterio. 
  
 
Nota: siempre que sean asimilables, las mejoras ofertadas se aplicarán a toda la familia del producto 

(tallas, medidas, etc.). 

 
 
 



 

 

 

 

  

 

7 /12 

 

 

mutuagallega.es 

 

M
u

tu
a 

C
o

la
b

o
ra

d
o

ra
 c

o
n
 l
a 

Se
g
u

ri
d

ad
 S

o
ci

al
 n

º 
2
0

1
 

 
B) CRITERIOS EVALUABLES MEDIANTE FÓRMULA (Hasta 65 puntos). 

 
 

Se valorará la oferta económica de los artículos destacados en el ANEXO OFERTA ECONÓMICA.  
 
Metodología: 
 
Se valorarán un total de 50 productos, asignándole la puntuación máxima de 65 puntos a la oferta más 
económica. Al resto de ofertas se le asignará la puntuación proporcional que le corresponda en función de la 
oferta más ventajosa determinada por la siguiente fórmula:  
 

 
Puntos= Puntos obtenidos por el licitador. 

Pmin= Importe oferta más económica. 
Pof= Importe oferta del licitador. 

 
 
(Podrán ser excluidas las ofertas con valores desproporcionados, entendiéndose aquellas en que la baja 
económica sea inferior en más de 20 unidades porcentuales a la estimación del gasto. Cuando se presentaran 3 
ofertas o más serán consideradas ofertas con valores desproporcionados aquellas en que la baja económica sea 
inferior en más de 15 unidades porcentuales a la media aritmética de las ofertas presentadas. Cuando entre ellas 
existen ofertas que sean superiores a dicha media en más de 15 unidades porcentuales, se procederá al cálculo 
de una nueva media sólo con las ofertas que no se encuentren en el supuesto indicado. 
 
 
Los precios ofertados por el licitador no podrán superar ninguno de los fijados como máximos en el ANEXO 
FAMILIAS. Mutua Gallega. Las ofertas que superen las cuantías máximas individuales no serán tomadas en 
consideración salvo que pueda considerarse un error. En este caso el licitador tendrá la opción de rectificarlo por 
el precio máximo señalado en pliegos. Sólo se entenderá que existe error si el sobreprecio se da en menos de un 
15% de los ítems sobre los que se ha pedido precio). 



 

 

 

 

  

 

8 /12 

 

 

mutuagallega.es 

 

M
u

tu
a 

C
o

la
b

o
ra

d
o

ra
 c

o
n
 l
a 

Se
g
u

ri
d

ad
 S

o
ci

al
 n

º 
2
0

1
 

 
B) CAPACIDAD Y SOLVENCIA 

 
    

EMPRESAS C.I.F. 

Cumple 
requisitos 

Subsanables 

Si No Si No 

      

1. COMERCIALIZADORA COGUESA, S.L. B18394585     

2. SUMINISTROS MÉDICOS VIGUESES UNO, S.L. B36797637     

3. MAPE ASESORES, S.A. A36326619     

  
 
 
 

Comentarios generales criterios de capacidad y solvencia: 
 
Las empresas presentadas cumplen con los criterios mínimos de capacidad y solvencia exigidos.  
 
La acreditación de la solvencia será requerida, en todo caso, al licitador cuya oferta se designara como la 

económicamente más ventajosa. 

 

Tal y como se desprende del apartado “G” del Previo Cuadro de Características de los PCP publicados: 

“Solvencia económica:  1.- Póliza de seguro de indemnización por riesgos profesionales, a fin de cubrir cualquier 

daño o perjuicio que pudiera derivarse de su actuación por un importe igual o superior a 150.000 € y copia del 

recibo de abono de dicha póliza.  2. Declaración del volumen anual de negocio (facturación) de los últimos tres 

ejercicios. El volumen total (sumatorio) de los tres últimos ejercicios ha de ser igual o superior a 1,5 el valor del 

contrato. 

Solvencia técnica: Los licitadores deberán acreditar la realización a conformidad de, al menos, 5 servicios en los 
últimos 3 años para el sector público o privado que tengan similitud con el objeto del contrato.” 

 
 
 

A Coruña, a 26 de julio de 2017 
 
 
 
 



 

 

 

 

  

 

9 /12 

 

 

mutuagallega.es 

 

M
u

tu
a 

C
o

la
b

o
ra

d
o

ra
 c

o
n
 l
a 

Se
g
u

ri
d

ad
 S

o
ci

al
 n

º 
2
0

1
 

 
C) VALORACIÓN DE CRITERIOS QUE DEPENDEN DE UN JUICIO DE VALOR (Hasta 35 puntos). 

 
 
 

1. Empresa: COMERCIALIZADORA COGUESA, S.L. 

- Calidad de los productos  Puntos 

Puntuación relativa (suma de los puntos por mejoras de productos): 9 3,09 

 

 

2. Empresa: SUMINISTROS MÉDICOS VIGUESES UNO, S.L. 

- Calidad de los productos  Puntos 

Puntuación relativa (suma de los puntos por mejoras de productos): 30 10,29 

 

 

3. Empresa: MAPE ASESORES, S.A. 

- Calidad de los productos  Puntos 

Puntuación relativa (suma de los puntos por mejoras de productos): 102 35,00 

 

 

 
 

Comentarios generales (criterios que dependen de un juicio de valor): 
 
Se adjunta a la presente acta el desglose de puntos por empresa de los 57 productos valorados.  
 
 

 
 
 
 



 

 

 

 

  

 

10 /12 

 

 

mutuagallega.es 

 

M
u

tu
a 

C
o

la
b

o
ra

d
o

ra
 c

o
n
 l
a 

Se
g
u

ri
d

ad
 S

o
ci

al
 n

º 
2
0

1
 

 

CRITERIOS EVALUABLES DE FORMA AUTOMÁTICA (hasta 65 puntos). 

 
 

PRESUPUESTO LICITACIÓN: Nº meses Presupuesto 

Duración inicial: 24 250.124,70 € 

1ª prórroga: 12 125.062,35 € 

2ª prórroga: 12 125.062,35 € 

Total con prórrogas: 48 500.249,40 € 

 
 
 

1. Empresa: COMERCIALIZADORA COGUESA, S.L. 
 

 -Oferta económica (hasta 65 puntos) – fórmula 
 

  

-Oferta anual: 74.613,51 €. En la oferta económica presentada, la 

operación aritmética de multiplicar el importe ofertado por las 

unidades del producto: pan reumol baño de manos gel 250 ml. es 

errónea. Por tanto, debemos corregir el importe total ofertado, cuyo 

resultado es 75.807,51 €. 

Puntos: 49,43 

 

 

2. Empresa: SUMINISTROS MÉDICOS VIGUESES UNO, S.L. 
 

 -Oferta económica (hasta 65 puntos) – fórmula 
 

  -Oferta anual: 67.151,24 € Puntos: 55,80 

 
  

3. Empresa: MAPE ASESORES, S.A. 
 

 -Oferta económica (hasta 65 puntos) – fórmula 
 

  -Oferta anual: 57.650,55 € Puntos: 65,00 

 
 
 

Comentarios generales (criterios evaluables de forma automática):  
 
Para calcular los importes totales de cada licitador, a las ofertas económicas de los productos objeto de 
presentación de oferta, se le añadirá a cada uno de ellos la cantidad de 42.704,70 € correspondiente a los 
productos que no se han incluido en la valoración.  
 



 

 

 

 

  

 

11 /12 

 

 

mutuagallega.es 

 

M
u

tu
a 

C
o

la
b

o
ra

d
o

ra
 c

o
n
 l
a 

Se
g
u

ri
d

ad
 S

o
ci

al
 n

º 
2
0

1
 

E) RESUMEN DE CRITERIOS DE VALORACIÓN 
 
 
 

EMPRESA: COMERCIALIZADORA COGUESA, S.L. PUNTOS  

Criterios que dependen de un juicio de valor: 3,09 

Criterios evaluables de forma automática: 49,43 

TOTAL 52,52 

 
 
 

EMPRESA: SUMINISTROS MÉDICOS VIGUESES UNO, S.L. PUNTOS  

Criterios que dependen de un juicio de valor: 10,29 

Criterios evaluables de forma automática: 55,80 

TOTAL 66,09 

 
 
 

EMPRESA: MAPE ASESORES, S.A. PUNTOS  

Criterios que dependen de un juicio de valor: 35,00 

Criterios evaluables de forma automática: 65,00 

TOTAL 100,00 

 
 
 
 
 

Comentarios resumen criterios valoración: 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

 

  

 

12 /12 

 

 

mutuagallega.es 

 

M
u

tu
a 

C
o

la
b

o
ra

d
o

ra
 c

o
n
 l
a 

Se
g
u

ri
d

ad
 S

o
ci

al
 n

º 
2
0

1
 

 
F) PROPUESTA 

 
 
F1) Valoradas las ofertas de acuerdo con los criterios fijados en las CONDICIONES DE CONTRATACIÓN, según se 
refleja en el Acta de Valoración previa, ÓRGANO ASESOR, ACUERDA: 
 
 

1. PROPONER como oferta económica más ventajosa a la empresa MAPE ASESORES, S.A. (CIF 
A36326619) que ha obtenido un total de 100 puntos, por un presupuesto de adjudicación de 
doscientos mil setecientos diez euros con cincuenta céntimos (200.710,50) €), para la duración 
inicial del contrato (24 meses). 
 

2. Dado que la empresa MAPE ASESORES, S.A. ha presentado en el sobre nº 1 (documentación 
administrativa) los documentos acreditativos del cumplimiento de los requisitos de representación, 
capacidad y solvencia (económica y técnica), no procede su solicitud.  
 

 
 
 
F2) El ÓRGANO ASESOR, ACUERDA: 
 
 
PROPONER al ÓRGANO DE CONTRATACIÓN sea adjudicada la licitación del expediente MG12-17 a la 
empresa MAPE ASESORES, S.A. (CIF A36326619). 
 
  
 
A Coruña, a 10 de agosto de 2017 
 
   
  
  
 


